
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINA N. 681   ANNO 2016 DEL 17-10-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 35 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – DITTA CONVERGE SPA - ACQUISTO DI PERSONAL COMPUTER E 

MONITOR TRAMITE ME.PA - CIG Z4E1B5E072 – ADEMPIMENTI CONSEGUENZIALI - 

  

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

 

PREMESSO che: 
  

l’ufficio Economato con determina n. 669 del 14/10/2016 ha impegnato la complessiva somma di € 

6.161,00 per l’ acquisto di numero 10 PC fascia alta, LENOVO ThinkCentre M93 per un valore 

unitario al netto dell’IVA di  € 406,00 e numero 10 Monitor LED da 21,5” HannsG  per un valore 

unitario al netto dell’IVA di  € 99,00 aderendo alla convenzione CONSIP in essere denominata “PC 

Desktop 14 - lotto 3” - Fornitura in acquisto di Personal Computer desktop fascia alta a basso 

impatto ambientale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - stipulata tra la 

CONSIP S.p.A. e Converge S.p.A.  ed attivata in data 25/09/2015  per una durata di 6 (sei) mesi 

 prorogabile per ulteriori 6 (sei) mesi;  

  

TENUTO CONTO che l’ ordine di acquisto n.3220492 del 14/10/2016 è stato rifiutato in data 

17/10/2016 per la seguente motivazione “ raggiungimento  quantità massime vendibili in 

convenzione”, come meglio specificato nella nota prot. 17873 del 17/10/2016 pervenuta nel 

sistema informatico  della Consip – Acquisti in Rete; 

  

ACCERTATO che è possibile “ salvo esaurimento scorte” procedere ad un ordine diretto con lo 

stesso fornitore nel Me.Pa. per l’ acquisto degli stessi prodotti alle stesse condizioni economiche; 

  

RITENUTO NECESSARIO ed urgente procedere alla predetta fornitura secondo le modalità e le 

regole del Me.Pa. procedendo con un ordine diretto alla stessa Ditta Converge S.p.A. con sede in 

Roma (RM) – Via Mentore Maggini n.1 – P.IVA ….omissis….  - già aggiudicataria della 

convenzione CONSIP in essere denominata “PC Desktop 14 - lotto 3, ora esaurita; 

  
VERIFICATO che al momento non sussistono altre Convenzioni attive; 

   

Ciò premesso 
  

VISTO il Decreto Legislativo 7 maggio 2012 n. 52 - disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95 (convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135) - 

disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 

nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario; 



  
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 recante il regolamento di esecuzione ed attuazione del D. 

Lgs. 12 aprile 2006, n° 163; 

  
VISTO l’art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e dalla 

legge di conversione n.106/2011; 

  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010;  

  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTE le determinazioni dell’ AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTA la nota prot. n.16991 del 29 settembre 2016; 

  

VISTA la nota prot. 17873 Rifiuto ordine per “raggiungimento  quantità massime vendibili in 

convenzione”; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

  

VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell’ Ufficio Economato; 

  
VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

  

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente 

recita: 
“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura 

dell’Istituto istante, le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – 

descritte nel quesito – che non consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie 

soggettive menzionate nella norma, si è dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo 

della scissione dei pagamenti di cui all’art.17-ter del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti, prot. n. 41540  del 06  settembre 2016, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 

15775 del 08/09/2016 con il quale è approvato  il Bilancio di Previsione 2016-2018 del I.A.C.P. di 

Trapani con le condizioni riportate nel parere favorevole espresso dal servizio 5 – Vigilanza del 

Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione, prot. n. 39427 del 

11 agosto 2016; 

  



VISTA la D.C. n.88 del 9 settembre 2016 “BILANCIO DI PREVISIONE, ESERCIZIO 2016-2018. 

PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DA PARTE DEL DIRIGENTE GENERALE DEL 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ TRASPORTI ”; 

  

  

D E T E R M I N A 
  

Per quanto espresso in narrativa  

  

AUTORIZZARE l’ Ufficio economato a procedere alla fornitura nel Me.Pa. di n.10 Pc completi 

di Monitor ed accessori alle stesse condizioni economiche della predetta Convenzione Consip “PC 

Desktop 14 - lotto 3, ora esaurita; 

  
ACQUISTARE numero 10 PC fascia alta, LENOVO ThinkCentre M93 Tower per un valore 

unitario al netto dell’IVA di  € 406,00; 

  

ACQUISTARE numero 10 Monitor LED da 21,5” HannsG – HP227DCB per un valore unitario 

al netto dell’IVA di  € 99,00; 

  

DARE ATTO che la complessiva somma pari ad € 6.161,00 a favore della Ditta Converge S.p.A. 

con sede in Roma (RM) – Via Mentore Maggini n.1 – P.IVA ….omissis….  - risulta già impegnata 

con determina n. 669 del 14/10/2016; 

  

DARE ATTO che la predetta convenzione Consip “PC Desktop 14 - lotto 3, ha scadenza in data 

18/10/2016 ma il lotto risulta esaurito; 

  

TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Servizio Finanziario. 

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
IL CAPO DELL'AREA 

FINANZIARIA 

 
GABRIELE NUNZIATA 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – DITTA CONVERGE SPA - ACQUISTO DI PERSONAL 

COMPUTER E MONITOR TRAMITE ME.PA - CIG Z4E1B5E072 – 

ADEMPIMENTI CONSEGUENZIALI - 

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

0,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  17-10-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


